
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Copia 

Comune di Sagliano Micca 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 116 DEL 23/12/2024  
 

OGGETTO: 
ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DI CARBURANTE 
PER AUTOTRAZIONE DIETRO PRESENTAZIONE DI FUEL CARD - “FUEL CARD 3” - 
PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/10/2027. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 
14.166,66 = IVA 22% ESCLUSA – procedura Mepa n. 934193 - n. ordine 8284883 – CIG 
derivato: B4F62D8299 – CIG quadro: B0A884ADF4 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno ventitre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 20 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 

10 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che Consip S.p.A. ha attivato in data 31/10/2024 l’accordo quadro Fuel Card 3 – Lotto unico, 

per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di “fuel card”, per la durata di 33 mesi, 

con possibilità di proroga/prolungamento di tre mesi sino al 30/10/2027, così come riportato nella guida 

allegata ai documenti dell’accordo quadro; 

 

DATO ATTO che l’accordo quadro Consip “Fuel card 2”, a cui questa amministrazione aveva aderito, 

terminerà compreso il prolungamento di tre mesi il 30/11/2024; 

 

RILEVATO che l’amministrazione ha comunicato l’opportunità di aderire al citato accordo quadro, 

individuando come fornitore la Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (di seguito anche Q8), con sede legale in 

Roma, scelta in base alla prevalenza di distributori sul territorio limitrofo e secondo le condizioni 

economico-normative dettagliatamente descritte nell’apposito sito Web http://www.acquistinretepa.it, al 

quale viene fatto espresso rinvio: 

Oggetto AQ 
(“Fuel card 3”) Durata AQ Durata contratto Fornitore 

Fornitura di 
carburante per 
autotrazione dietro 
presentazione di 
“fuel card” 

33 mesi decorrenti 
dal 31.10.2024 (data 
di attivazione 
dell’accordo quadro) 
sino al 31.07.2027 

Dalla data 
dell’emissione 
dell’ordinativo di 
fornitura sino al 
31.10.2027 

Lotto n. 1 (unico) 
Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A.  
Cig quadro:  
 B0A884ADF4 

 
DATO ATTO che l’onere netto complessivo presunto di € 14.166,66= IVA 22% esclusa (€ 

17.283,32= IVA 22% inclusa), riferito indicativamente al periodo dal 01/01/2025 al 31/10/2027, calibrato su 

un quantitativo totale presunto di fornitura carburante per autotrazione non inferiore a litri 10.000 

equamente suddiviso tra benzina super senza piombo e gasolio (diesel), sarà finanziato come di seguito 

precisato: 

Anno Importo euro (IVA 22% inclusa) 

2025 6.100,00 – 12 mesi 
sul bilancio triennale 2024/2026 - esercizio 2025 

2026 6.100,00 – 12 mesi 
sul bilancio triennale 2025/2027 - esercizio 2026 

2027 5.083,32 – 10 mesi 
sul bilancio triennale 2027/2028 - esercizio 2027 

Totale 17.283,32 
 
PRESO ATTO che per servizi e forniture fino a Euro 140.000,00 netti, si può procedere per affidamento 

diretto ai sensi art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO che la presente fornitura di carburante per autotrazione dei mezzi comunali ha un valore 

inferiore a 140.000,00 euro, nonché superiore a 5.000,00 euro;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO del valore netto della presente, si procede all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete 

MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 

130 della legge 145/2018; 

 

PRESO ATTO del cig accordo quadro B0A884ADF4 inerente “Accordo quadro per la fornitura di carburante 

per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 59, comma 4 del 

d.lgs. n. 36/2023 - edizione 3” a cui è stato collegato il “cig derivato” B4F62D8299, come definito dalla 

piattaforma Mepa, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini dell’assolvimento 

degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

 

VERIFICATO che i criteri di valutazione e la modalità di scelta dell’offerta del fornitore aggiudicatario sono 

aderenti/rispettosi dei dettami stabiliti nella guida allegata a quanto stipulato da Consip spa per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze con Kuwait Petroleum Italia spa (Q8) e italiana Petroli spa (IP), 

ovvero: 

- amministrazione la cui attività operativa interessa unicamente la provincia di appartenenza; 

- punteggio più elevato per la provincia di Biella raggiunto dalla società Q8 

REGIONE PROVINCIA PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP) 

PIEMONTE BIELLA 0,2805 0,2591 

- distanza dal più vicino punto vendita, calcolata utilizzando il sito web https://www.google.it/maps, 

che individua il primo punto vendita Q8 nel comune di Biella in via Milano 32 fraz. Chiavazza ad una 

distanza di circa 9,3 km dal palazzo municipale; 

 

VISTO il Durc on line – INPS_42893122 con scadenza validità 06/02/2025, che dichiara la società Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13 C.F. 00435970587 / P.IVA 

00891951006 e iscrizione al registro delle Imprese di Roma numero 00435970587, regolare nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

https://www.google.it/maps


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1 DI ADERIRE all’accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di 

“fuel card”, stipulando appalto specifico (o contratto attuativo dell’accordo quadro) con la Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A., secondo le condizioni economico-normative dettagliatamente descritte 

nell’apposito sito Web http://www.acquistinretepa.it, al quale viene fatto espresso rinvio: 

Oggetto AQ 
(“Fuel card 3”) Durata AQ Durata contratto Fornitore 

Fornitura di 
carburante per 
autotrazione dietro 
presentazione di 
“fuel card” 

33 mesi decorrenti 
dal 31.10.2024 (data 
di attivazione 
dell’accordo quadro) 
sino al 31.07.2027 

Dalla data 
dell’emissione 
dell’ordinativo di 
fornitura sino al 
31.10.2027 

Lotto n. 1 (unico) 
Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A.  
Cig quadro:  
 B0A884ADF4 

 

2 DI PROVVEDERE all’emissione dell’ordinativo di fornitura sul portale Consip - CIG quadro B0A884ADF4 

inerente “Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 59, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 - edizione 3” a cui è stato 

collegato il “cig derivato” B4F62D8299 come definito dalla piattaforma Mepa, alla stipula del menzionato 

contratto, con la sopra citata società aggiudicataria, mediante procedura espletata su portale MEPA 

procedura n. 934193 -n. ordine 8284883 e ove dovuta scrittura privata in modalità digitale, ai sensi del 

d.lgs. 36/2023; 

 
3 DI DARE ATTO che l’onere netto complessivo presunto di € 14.166,66,00= IVA 22% esclusa (€ 

17.283,32,00= IVA 22% inclusa), riferito al periodo dal 01/01/2025 al 31/10/2027, calibrato su un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quantitativo totale presunto di fornitura carburante per autotrazione non inferiore a litri 10.000 

equamente suddiviso tra benzina super senza piombo e gasolio (diesel), sarà finanziato come di seguito 

precisato: 

Anno Importo euro (IVA 22% inclusa) 

2025 6.100,00 – 12 mesi 
sul bilancio triennale 2024/2026 - esercizio 2025 

2026 6.100,00 – 12 mesi 
sul bilancio triennale 2025/2027 - esercizio 2026 

2027 5.083,32 – 10 mesi 
sul bilancio triennale 2027/2028 - esercizio 2027 

Totale 17.283,32 
 
4 DI STIPULARE il relativo ordine/contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 
 
5 DI IMPEGNARE per quanto sopra la somma di €. 6.100,00 nel 2025 così ripartita: 

- €. 2.000,00 (€. 1.639,34 oltre €. 360,66 per iva 22%) 

Voce: 1890 capitolo 4 articolo 1 – codice 04.06.1 Carburanti, combustibili e lubrificanti (gasolio scuolabus) 

del bilancio 2025 che presenta la necessaria disponibilità. 

- €. 4.100,00 (€. 3.360,66 oltre €. 739,34 per iva 22%) 

Voce: 2770 capitolo 14 articolo 1 – codice 10.05.1 Carburanti, combustibili e lubrificanti (carburanti vari 

mezzi) del bilancio 2025 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

6 DI ASSUMERE l’impegno di far inserire negli impegni pluriennali 2025/2027 per l’anno 2026 con esigibilità 

nell’anno solare 2026 la somma di €. 6.100,00, così ripartita ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000: 

- €. 2.000,00 (€. 1.639,34 oltre €. 360,66 per iva 22%) 

Voce: 1890 capitolo 4 articolo 1 – codice 04.06.1 Carburanti, combustibili e lubrificanti (gasolio scuolabus) 

 - €. 4.100,00 (€. 3.360,66 oltre €. 739,34 per iva 22%) 

Voce: 2770 capitolo 14 articolo 1 – codice 10.05.1 Carburanti, combustibili e lubrificanti (carburanti vari 

mezzi) 

 

7 DI ASSUMERE l’impegno di far inserire negli impegni pluriennali 2026/2028 per l’anno 2027 con esigibilità 

nell’anno solare 2027 per dieci mesi sino al 30/10/2027 la somma di €. 5.083,32, così ripartita ai sensi 

dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000: 

- €. 1.666,66 (€. 1.366,11 oltre €. 300,55 per iva 22%) 

Voce: 1890 capitolo 4 articolo 1 - codice 04.06.1 Carburanti, combustibili e lubrificanti (gasolio scuolabus) 

- €. 3416,66 (€. 2.800,54 oltre €. 616,12 per iva 22%) 

Voce: 2770 capitolo 14 articolo 1 – codice 10.05.1 Carburanti, combustibili e lubrificanti (carburanti vari 

mezzi) 

 

8 DI DARE ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 18/11/2010 

dell’A.V.C.P. il codice CIG “derivato” relativo alla presente fornitura è il seguente - CODICE UNIVOCO 

UFFICIO: UFNMIT; 

- l’appaltatore/fornitore assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 

affidamento, ai sensi della Legge 136/2010; 

 

9 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza; 

 

10 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BECCUTI Arch. Emanuele 


